Instalada a Assembleia, o senhor Presidente designou 3 (três) locais para recepção 
dos votos com 3 (três) pessoas para cada local e 3 (três) urnas, funcionando como 
mesários e sendo assim distribuídos: seção 1 para os eleitores com títulos 
numerados de 002 a 893 (dois a oitocentos e noventa e três); seção 2 para os 
títulos numerados de 894 a 2024(oitocentos e noventa e quatro e dois mil e vinte 
quatro); a 3 do 2.024 a 3.000 (dois mil e vinte e quatro e três mil). 

Dando sequencia aos trabalhos, credenciaram-se na condição de fiscais do pleito os 
representantes indicados por cada uma das chapas concorrentes. A seguir foram

[...]

Exatamente às 16hs00 (dezesseis) horas do dia 15 (quinze) os trabalhos foram 
encerrados feito a lacração das urnas com termo assinado pelos respectivos 
representantes das chapas e membros da comissão eleitoral, tendo sido constatado a 
quantidade de 325 (trezentos e vinte e cinco) votantes, conforme listas e registro do 
livro respectivo, com seu termino as 16hs00(dezesseis), depois de certificar-se que 
todos os presentes já haviam exercido seu direito de voto, o Sr. Presidente da 
Assembleia declarou o encerramento da votação. Antes de iniciar a apuração, 
constatou-se que votaram um total de 325 (trezentos e vinte e cinco) associados, assim 
distribuídos:  
URNA 1 – 141 VOTOS 
URNA 2 – 123 VOTOS 
URNA 3 -  61 VOTOS  

que conferindo com o livro de presença verificou-se a igualdade no número total de 
eleitores. Ato contínuo, o Sr. Presidente da Assembleia convidou os coordenadores das

[...]

117 Eduardo Tucan 00 
118 Flávio Murcia Giacciani 00 
119 Renata M.G. Salgueiro 00 
120 Erika Ribeiro Valentim 01 
121 Daniel Toledo Souza 00 
122 Fernando dos Anjos Oda  00 
123 Renato Nogueira Lourenço  00 

Total de votos obtidos pela CHAPA 100% FAMÍLIA ST. MORITZ: 166 
(cento e sessenta e seis) votos. 

CHAPA HARMONIA 

Candidatos Nome     Quant. de votos  
201 Reinaldo João Alboccino 13 
202 Jeferson Lenine de Oliveira 04 
203 Rubens Cesar Silva 07 
204 José Roberto de Moraes 08 
205 Mauro Burato  11 
206 Carlos Bernardino Filho 03

[...]

219 Marcos Gouveia Bering 06 
220 Ricardo Zemantauskas  00 
221 Adriano do Espirito Santo 01 
222 Cleber Pereira Modesto 00 
223 José Carolos Rizzo  00 
224 Marcus Vinicius Almeida de Luna 00 
225 Juliano Boccia  04 

Total de votos obtidos pela CHAPA HARMONIA: 158 (cento e cinquenta 
e oito). 

Com o resultado obtido na apuração e obedecendo o que dizem as letras “e”, “f” e “g” do 
artigo 50 do Estatuto Social do Saint Moritz Country Club, teremos que apurar o 
quociente eleitoral através da divisão do número total de votos válidos 324 (trezentos e 
vinte e quatro) pela quantidade de vagas disponíveis 20 (vinte) obtendo-se 16,20  Na 
sequência apurou-se quantos candidatos foram eleitos por chapa efetuando-se a divisão 
da quantidade de votos obtido por cada uma das chapas pelo quociente eleitoral (16,20) 

de acordo com o artigo 50 em sua letra e do Estatuto Social do Saint Moritz Country